
   

 
 

Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 1076/2022 - ANO VI     
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Hélio Ferreira de Rezende 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infra Estrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antonio Marques Ferreira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice Presidente – Escobar Pinheiro da Silva 
1º Secretário – Valdir Fischer  
2º Secretária – Nair Oliveira Silva 
Vereador – Edson Muniz dos Santos 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Ismael do Nascimento 
Vereador – Hélio Ferreira de Rezende 
Vereadora – Neuza Maria dos Santos 

 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 - 3278-1323                                                         Página 1 de 1 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Boletim de Licitação 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação. 
 

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela 
Comissão de Licitação, pertinente a Inexigibilidade de licitação a que trata o Processo 
Administrativo nº. 103/2022. 

 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer 

vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da Comissão de 

Licitação, para a emissão de empenho e contrato na forma de inexigibilidade, com 
fulcro no 25, inciso I e II da Lei 8666/93, com vista a Contratação de empresa para 
fornecimento do Sistema de Aprendizagem Aprende Brasil, que contempla de maneira 
coordenada, relacionada e articulada, os seguintes elementos: Livros Didáticos - para 
alunos e professores; Assessoria Pedagógica; Aprende Brasil Digital, ambiente virtual 
de aprendizagem com conteúdo educacionais e acesso por meio de usuário e senha 
individuais para alunos, professores e gestores; Hábile – Avaliação Externa de 
Aprendizagem; SIMEB (Sistema de Monitoramento Educacional do Brasil) e Capa 
Personalizada para os livros, para atender a Escola da Rede Municipal de Ensino. 

 
II – ADJUDICAR a empresa vencedora do Processo 

Administrativo n° 103/2022 - Inexigibilidade n° 015/2022: GRAFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA, inscrito no CNPJ N° 75.104.422/0001-06, com o valor de R$ 
282.739,00 (Duzentos e oitenta e dois mil, setecentos e trinta e nove reais). 

                         
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de 

empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos termos desta 
autorização na qualidade de autoridade, ordenador de despesa. 

 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 
 
V – Publique-se na forma legal. 
 
 

Rio Negro - MS, 17 de novembro de 2022. 

     ___________________________ 
Cleidimar da Silva Camargo 

Prefeito Municipal 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

RATIFICAÇÃO     DA     DESPESA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 103/2022 
INEXIGIBILIDADE N° 015/2022 
 

Reconheço o processo de Inexigibilidade de licitação e ratifico a 
despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26 da Lei 
8666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento do Sistema de 
Aprendizagem Aprende Brasil, que contempla de maneira coordenada, 
relacionada e articulada, os seguintes elementos: Livros Didáticos - para 
alunos e professores; Assessoria Pedagógica; Aprende Brasil Digital, 
ambiente virtual de aprendizagem com conteúdo educacionais e acesso por 
meio de usuário e senha individuais para alunos, professores e gestores; 
Hábile – Avaliação Externa de Aprendizagem; SIMEB (Sistema de 
Monitoramento Educacional do Brasil) e Capa Personalizada para os livros, 
para atender a Escola da Rede Municipal de Ensino, com fundamento no 
artigo 25, I e II da Lei Federal no 8666/93. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I e II da Lei Federal no 8666/93. 
EMPRESA: GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA 
CNPJ: 75.104.422/0001-06 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
5 - 04.050-12.361.0074.2167-3.3.90.30.60.0.1.19.000000 
VALOR TOTAL: R$ 282.739,00 (Duzentos e oitenta e dois mil, setecentos 
e trinta e nove reais) 
 

Rio Negro - MS, 17 de novembro de 2022. 

___________________________ 
Cleidimar da Silva Camargo 

Prefeito Municipal 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------- 

 


		2022-11-21T12:00:28-0300
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




